
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 

пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

 

О подготовке граждан к военной службе в 2022-2023 учебном году 
 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 
1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации к военной службе» и в целях совершенствования подготовки граждан к 
военной службе,  

постановляю: 
   1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. План основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе в 2022-
2023 учебном году (приложение №1); 

     1.2. Состав комиссии по контролю за подготовкой граждан к военной службе в 
Актанышском муниципальном районе (приложение №2). 

   2. Управлению образования Исполнительного комитета Актанышского 
муниципального района: 

   - принять необходимые меры, обеспечивающие охват молодежи допризывного 
возраста подготовкой к военной службе с этой целью: 

-  по представлению военного комиссариата Актанышского района создать 
учебный пункт для подготовки по основам военной службы и получения начальных 
знаний в области обороны граждан, работающих в организациях и не прошедших 
подготовку по основам военной службы; 

- укомплектовать образовательные учреждения и учебный пункт 
преподавателями из числа офицеров, пребывающих в запасе, имеющих высшее или 
среднее военное образование, а также выпускников военных кафедр педагогических 
образовательных учреждений высшего профессионального образования, обладающих 
необходимыми знаниями и высокими морально-деловыми качествами;  

- совершенствовать учебно-материальную базу образовательных учреждений и 
учебного пункта, активно использовать спортивные залы образовательных учреждений 
для проведения занятий по основам  военной службы с молодежью допризывного 
возраста; 

- разработать и обеспечить тиражирование методических пособий, плакатов и 
стендов для оборудования предметных кабинетов общеобразовате6льных учреждений 
района по разделу «Основы военной службы» курса «Основы безопасности 
жизнедеятельности». 

3. Предложить военному комиссариату Актанышского района с получением 
задания на подготовку граждан по ВУС отобрать для подготовки и организовать 
комплектование учебных групп в полном объеме. 

4. Рекомендовать директору Актанышского технологического техникума провести 
в 2022-2023 учебном году подготовку специалистов для Вооруженных Сил Российской 
Федерации. 

5. Предложить руководителям организаций и предприятий независимо от их форм 
собственности освободить граждан, направленных на подготовку по военной учетной 

Тел. (85552) 3-44-22, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                   КАРАР 
                ______________                                                                                _________                                                                      

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-169 от 01.09.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 1 из 10. Страница создана: 24.08.2022 10:09

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


специальности от работы или учебы с сохранением за ними места постоянной работы 
или учебы с выплатой среднего заработка или стипендии по месту постоянной работы 
или учебы в размере не более 10 минимальных размеров оплаты труда Российской 
Федерации, но не менее минимальной оплаты труда за счет предприятия или 
организации. Призывникам, обучающимся без отрыва от производства по заявкам 
военного комиссариата Актанышского района на период сдачи экзаменов предоставить 
отпуск с сохранением среднего заработка в установленном законодательством 
порядке. 

6.  Председателю Финансово-бюджетной палаты муниципального района К. Р. 
Каюмовой: 

      - предусмотреть денежные средства на приобретение видеофильмов и 
наглядных пособий (учебные автоматы Калашникова, пневматические винтовки, 
комплекты плакатов для каждой образовательной школы) по разделам программы 
подготовки по основам военной службы; 

      - предусмотреть денежные средства для проведения учебно-методических 
сборов с должностными лицами района, ответственными за подготовку граждан к 
военной службе по курсу ОВС; 

      - предусмотреть денежные средства на проведение пятидневных учебных 
сборов по основам военной службы с учащимися предвыпускных классов 
общеобразовательных школ;  

      - предусмотреть денежные средства на организацию и проведение районной и 
зональной военно-патриотической игры «Зарница», проведение Дня призывника в 
районе с вручением ценных подарков призывникам, подлежащим призыву на военную 
службу. 

7. Управлению образования, отделу по делам молодежи, спорту и туризму: 
     - усилить взаимодействие по вопросам военно-патриотического воспитания 

молодежи, создать военно-патриотические молодежные, детские объединения, клубы, 
секции, кружки, музеи; 

    - проводить в образовательных учреждениях района военно-патриотическую 
игру «Зарница»; 

    - организовать проведение военно-патриотического воспитания граждан в 
образовательных учреждениях; 

     -  способствовать развитию секций, кружков по военно-прикладным видам 
спорта. 
       8. Рекомендовать директору Актанышского технологического техникума: 

    - обеспечить качественное выполнение задания на подготовку граждан по ВУС 
для ВС РФ в 2022-2023 учебном году; 

      -  с целью накопления на воинском учете мобилизационных ресурсов 
рассмотреть возможность организации дополнительной подготовки по дефицитным 
ВУС. 

    9. Предложить государственному учреждению центра занятости населения 
Актанышского района организовать подготовку по ВУС граждан, из числа временно 
неработающих призывников, признанных в установленном законодательством порядке 
безработными.   

    10. Рекомендовать ГАУЗ «Актанышская центральная районная больница»  
обеспечить своевременно и в полном объеме проведение лечебно-оздоровительных 
мероприятий с 15-16 летними юношами по результатам профилактических 
медицинских осмотров и  постановки на воинский учет. 

    11. Отделу социальной и просветительской работы совместно с отделом 
образования, отделом по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного 
комитета Актанышского муниципального района обеспечить проведение агитационно-
массовых мероприятий через средства массовой информации по патриотическому 
воспитанию молодежи, повышению привлекательности военной службы, социальной 
защиты призывников, военнослужащих и членов их семей. 

     12. Комиссии по контролю за состоянием подготовки граждан к военной службе 
в своей работе руководствоваться Положением о проведении конкурса на лучшую 

Документ создан в электронной форме. № ПР-169 от 01.09.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 2 из 10. Страница создана: 24.08.2022 10:09



подготовку граждан РФ к военной службе, организацию и проведение призыва на 
военную службу, утвержденным постановлением Правительства РФ от 05 июня 2000 
года № 436, Методическими указаниями Генерального Штаба ВС РФ о порядке 
проверки состояния подготовки граждан к военной службе и учетно-призывной работы 
в военных комиссариатах, организациях и учреждениях. 

     13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

 
 
 
И.о.руководителя                                                                             Р.А.Ильясов                                                                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-169 от 01.09.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 3 из 10. Страница создана: 24.08.2022 10:09



                                                                                           Приложение № 1 к  
постановлению Руководителя 
Исполнительного комитета                                                                           
Актанышского муниципального 
района  
от «___»___________2022г.                                                   

                                                             
                                          П Л А Н 

основных мероприятий по подготовке граждан Актанышского 
муниципального района к военной службе в 2022-2023 учебном году 

 

№ 
п/п 

Мероприятия Исполнитель* Срок 
исполнения 

1. Организационные мероприятия 

1.      Подведение итогов подготовки 
граждан к военной службе и 
определение задач на новый 
учебный год на заседании 
призывной комиссии района 

военный комиссариат,     
Актанышский 

технологический 
техникум, управление 

образования 

согласно плану 
работы 

призывной 
комиссии 

2.      Проведение учебно-
методического совещание 
руководителей всех 
заинтересованных организаций и 
учреждений по вопросам состояния 
подготовки граждан к военной 
службе за год и определение задач 
на новый учебный год. 

военный комиссариат,  
Актанышский 

технологический 
техникум, управление 
образования, отдел по 

делам молодежи, спорту 
и туризму 

до 
18.08.2022 г. 

3.      Разработка основных 
планирующих документов: 
- проекта постановления 
Руководителя Исполнительного 
комитета Актанышского 
муниципального района о вопросах 
подготовки граждан к военной 
службе и плана основных 
мероприятий по этой подготовке; 
-  проект приказа военного 
комиссара об итогах подготовки 
граждан к военной службе в 2021-
2022 учебном году и задачах на 
2022-2023 учебный год; 
-  проект приказа военного 
комиссара района о закреплении  
АТТ за  военным комиссариатом 
района. 

 
военный комиссариат  

 
 

до 
01.09.22 г. 

 
 
 
 
 
 

25.08.22 г. 

4.      Представление в отдел призыва 
ВК РТ копии постановления 
Руководителя исполнительного 
комитета муниципального района о 
вопросах подготовки граждан к 
военной службе с планом основных 
мероприятий. 

помощник военного 
комиссара  

(по воинскому учету) 

в 10-и дневный 
срок после 
принятия 

постановления 

5.      Обобщение опыта работы и 
разработка методических 
рекомендаций по вопросам 

военный комиссариат, 
Актанышский 

технологический 

сентябрь 2022 – 
май 2023 г. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-169 от 01.09.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 4 из 10. Страница создана: 24.08.2022 10:09



подготовки граждан к военной 
службе. 

техникум, управление 
образования 

2. Получение начальных знаний в области обороны 

1.      Контроль за комплектованием 
общеобразовательных учреж-
дений района преподавателями 
курса «Основы  безопасности 
жизнедеятельности» 

военный комиссариат,  
управление образования 

постоянно 

2.      Оказание помощи 
образовательным учреждениям в 
обеспечении учебными и 
наглядными пособиями для 
преподавания курса «ОБЖ». 

военный комиссариат,   
ГО  и ЧС, 

управление образования 

в течение 
учебного года 

3.       Организация проведения учебно-
методических сборов с 
преподавателями курса «ОБЖ» 

военный комиссариат,   
управление образования 

август, ежегодно 

4.     Контроль за получением граждан 
начальных знаний и приобретением 
ими в  образовательных 
учреждениях навыков по 
гражданской обороне. 

военный комиссариат,  
ГО  и ЧС, 

управление образования 

в течение 
учебного года 

3. Подготовка граждан по основам военной службы 

1.      Заседание нештатного 
методического совета при военном 
комиссариате района по 
проведению учебно-методической 
работы с преподавателями ОВС. 

военный комиссариат,   
управление образования 

до 25.08.22 г. 

2.    Укомплектование должностей 
преподавателями курса ОВС в 
учебных учреждениях района. 

военный комиссариат,  
управление образования 

постоянно 

3.      Проведение трехдневных 
учебно-методических сборов  с 
преподавателями курса «Основы 
военной службы». 

военный комиссариат,  
управление образования 

до 25.08. 22 г. 

4.     Проведение учебно-
методических сборов с  
должностными лицами района, 
ответственными за подготовку 
граждан к военной службе по курсу 
ОВС. 

военный комиссариат   
 

до 27.09.22 г. 

5.     Проведение пятидневных  
учебно-полевых сборов  по основам 
военной службы с учащимися 
старших классов образовательных 
учреждений.  

военный комиссариат,   
управление образования  

Актанышский 
технологический 

техникум 

май 2023 г. 

6.     Приобретение видеофильмов и 
наглядных пособий по разделам 
программы подготовки граждан по 
основам военной службы. 

военный комиссариат,   
управление образования, 

финансово-бюджетная 
палата 

до 01.09.22 г. 

7. 
 

    Проведение конкурсов в 
образовательных учреждениях: 
-  на лучший класс по результатам 
изучения основ военной службы; 
-  на лучшую УМБ для изучения 
основ военной службы; 

военный комиссариат,  
управление образования 

до 30.04.23 г. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-169 от 01.09.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 5 из 10. Страница создана: 24.08.2022 10:09



- смотр наглядной агитации 
патриотической направленности. 

4. Военно-патриотическое воспитание граждан. 

1.      Проведение конференции по 
вопросам военно-патриотического 
воспитания граждан 

военный комиссариат,  
управление образования, 

отдел по делам 
молодежи, спорту и 

туризму 

май-сентябрь 

2.     Проведение в образовательных 
учреждениях уроков мужества, 
внеклассных мероприятий, 
посвященных истории  Отечества. 

военный комиссариат,  
управление образования, 

Актанышский 
технологический 

техникум 
 

в течение 
учебного 

года 

3.      Проведение месячника 
оборонно-массовой и спортивной 
работы, посвященной Дню 
Защитника Отечества и Дню 
Победы. 

военный комиссариат,   
управление образования, 

отдел по делам 
молодежи, спорту и 

туризму,  

февраль-май 
2023 г. 

4.      Проведение Дня призывника в 
районе. 

военный комиссариат,  
управление образования, 

отдел по делам 
молодежи, спорту и 

туризму 

до 23.11. 22 г. 
до 30.04.23 г. 

5.     Организация и проведение 
военно-патриотической игры 
«Зарница», спортивных 
соревнований с участием 
призывной молодежи. 

военный комиссариат,  
управление образования,  

отдел по делам 
молодежи, спорту и 

туризму 

февраль-май 
2023 г. 

6.      Оказание помощи в организации 
и проведении военно-шефской 
работы с учебными организациями 
ДОСААФ и АТТ. 

Актанышский 
технологический 

техникум, 
образовательные 

учреждения 

по плану 
военно-шефской 

работы 

7.      Участие в зональных 
соревнованиях по военно-
прикладным видам спорта. 

военный комиссариат,  
управление образования, 
отд. по делам молодежи, 

спорту и туризму 

февраль-май 
2023 г. 

5. Подготовка граждан по военно-учетным специальностям 

1.      Организация подготовки 
граждан по ВУС для ВС РФ из числа 
неработающих призывников, 
признанных в установленном 
законодательством порядке 
безработными. 

Центр занятости, 
Актанышский 

технологический 
техникум, военный 

комиссариат 
 

в течение 
учебного года 

2.      Отбор граждан, подлежащих 
призыву на военную службу, для 
направления на подготовку по ВУС. 

военный комиссариат,   
Актанышский 

технологический 
техникум 

до 01.10.22 г. 
до 01.03.23 г. 

3.      Комплектование учебных групп в 
учебных организациях ДОСААФ и 
учреждениях СПО для подготовки 
граждан по ВУС 

военный комиссариат,   
Актанышский 

технологический 
техникум 

до 01.10.22 г. 
до 01.03.23 г. 

6. Медицинское освидетельствование и медицинское обследование 

1.     Организация и проведение 
медицинского 

ВВК, ЦРБ апрель-июнь, 
октябрь-декабрь 

Документ создан в электронной форме. № ПР-169 от 01.09.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 6 из 10. Страница создана: 24.08.2022 10:09



освидетельствования и  
медицинского обследования 
граждан при призыве на военную 
службу. 

2.      Обеспечение полного 
медицинского обследования 
граждан по имеющимся 
заболеваниям в период между 
ППВУ и призывом на военную 
службу в целях исключения 
случаем дополнительного 
медицинского обследования при 
призыве на военную службу 

военный комиссариат,  
ЦРБ, ВВК 

ежегодно 

3.      Осуществление контроля за 
гражданами, направленными на 
обследование. 

ВВК, ЦРБ апрель-июнь, 
октябрь-декабрь 

7.  Лечебно-оздоровительная работа 

1.      Проведение медицинского 
освидетельствования и 
медицинского обследования 
граждан при их ППВУ и проведение 
с ними лечебно-оздоровительных 
мероприятий 

ЦРБ январь-март  
2023 г. 

2.     Проведение профилактических 
медицинских осмотров и лечение 
граждан, подлежащих  призыву на 
военную службу 

ЦРБ сентябрь 2022 г., 
по апрель 
 2023 г. 

3.     Проведение диспансерного 
наблюдения за физическим 
развитием граждан до их ППВУ, а 
также в случае признания их при 
призыве на военную службу 
временно негодными к военной 
службе. 

ЦРБ в течении года 

4.      Проведение медицинских 
комиссий граждан, направленных 
на подготовку по ВУС в учебные 
организации ДОСААФ и 
учреждения среднего 
профессионального образования. 

ЦРБ сентябрь 2022 г.,  
по февраль 2023 

г. 
 

5.     Разработать и внедрить 
современные методы выявления 
призывников, злоупотребляющих 
наркотическими средствами и 
психотропными веществами, в 
работе призывных комиссий в 
целях недопущения призыва их на 
военную службу. 

ЦРБ, военный 
комиссариат,   

отдел по делам 
молодежи,  спорту и 

туризму 

в течении года 

8. Добровольная подготовка граждан к военной службе. 

1.     Организация работы клубов, 
секций, кружков по военно-
прикладным видам спорта и 
проведение их слетов 

военный комиссариат,   
 отд. по делам молодежи,  

спорту и туризму 

в течении 
учебного года 

2.      Организация отбора и 
направление кандидатов для 
поступления в ВОУ МО РФ. 

военный комиссариат,  
управление образования 

март-май 

Документ создан в электронной форме. № ПР-169 от 01.09.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 7 из 10. Страница создана: 24.08.2022 10:09



3.     Организация отбора офицеров 
запаса на должности  
преподавателей курса  ОВС из 
числа выпускников ВУЗов. 

военный комиссариат,  
управление образования 

май-июнь 
2023 г. 

9. Занятия граждан военно-прикладными видами спорта 

1.     Оказание помощи 
образовательным учреждениям в 
открытии спортивных клубов и 
секций 

военный комиссариат,  
управление образования 

в течение 
учебного года 

2.     Проведение соревнований в 
районе среди учащихся по военно-
прикладным видам спорта 

военный комиссариат,  
управление образования, 

отдел по делам 
молодежи, спорту и 

туризму 

февраль-май, 
сентябрь-
октябрь 

10. Контроль и оказание помощи 

1.     Контроль за ходом 
комплектования учебных 
организаций ДОСААФ. 

военный комиссариат,  
управление образования 

сентябрь-
февраль 

(ежегодно) 

2.     Контроль за проведением 
выпускных экзаменов в учебных 
организациях ДОСААФ. 

военный комиссариат,  
управление образования, 

ДОСААФ 

согласно 
графика  

 
 
 

       *Примечание: исполнители, прямо неподчиненные Руководителю 
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района, включаются в план 
по согласованию. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-169 от 01.09.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 8 из 10. Страница создана: 24.08.2022 10:09



                                                                                       Приложение № 2   к  
постановлению Руководителя 
Исполнительного комитета                                                                           
Актанышского 
муниципального района 
от «___»___________2022 г.                                                   

 
 

                                                                                
С О С Т А В* 

комиссии по контролю за подготовкой граждан к военной службе 
в Актанышском муниципальном районе 

 
          Председатель комиссии: 

 
 

Ахметзянов Л. С.                            военный комиссар Актанышского района 
 
         Члены комиссии:                                       
 

 

Нуруллина  Г. М.                        старший помощник военного комиссара (по 
профессиональному психологи-ческому 
отбору и организации призыва граждан на 
военную службу)  военного комиссариата 
Актанышского района 
 

Шамсунова Л. Я.                     директор Актанышского технологического 
техникума 
 

Шакирова Р. М. начальник Управления образования 
 

Валиев Л. А.                             начальник отдела по делам молодежи, 
спорту и туризму 

 
                     
 
 
    *Примечание: Представители комиссии, прямо неподчиненные Руководителю 
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района, включаются в 
состав комиссии по согласованию. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-169 от 01.09.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 9 из 10. Страница создана: 24.08.2022 10:09



Лист согласования к документу № ПР-169 от 01.09.2022 
Инициатор согласования: Сахбиева Г.Р. Начальник отдела 
Согласование инициировано: 24.08.2022 10:11 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Шакирова Р.М.  
Согласовано 

30.08.2022 - 07:41  
- 

2  Валиев Л.А.  
Согласовано 

31.08.2022 - 09:05  
- 

3  Каюмова К.Р.  
Согласовано 

01.09.2022 - 09:41  
- 

4  Ильясов Р.А.  
Подписано 

01.09.2022 - 10:15  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-169 от 01.09.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 10 из 10. Страница создана: 01.09.2022 14:00


